
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 375 del registro delle determinazioni

del 21/03/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PSZ. ASSISTENZA TECNICA PER IL
COMPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI
RENDICONTAZIONE FONDI PAC-PON-POVERTA'

C.Incampo

Copia



Determina  n. 375 del 21/03/2022 Proposta n. 132 del 28/01/2022
Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano

Vista la Convenzione ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000 – L. R. n. 19/2006 per la gestione associata delle funzioni e dei servizi
socio – assistenziali sottoscritta tra i Comuni di Altamura, Gravina in Puglia, Poggiorsini, Santeramo in Colle;

Premesso:

-     la Regione Puglia, nell’ambito delle risorse assegnate a i Comuni, riserva una quota delle risorse stesse al finanziamento

del funzionamento dell’Ufficio di Piano;

- L’Ufficio di Piano è la principale struttura organizzativa dedicata alla gestione del Piano sociale di Zona e la sua corretta

strutturazione, con la destinazione di risorse umane in numero congruo rispetto alle competenze attribuite, è punto

qualificante dell’azione amministrativa del governo locale del sistema sociale e sociosanitario, fattore essenziale di efficacia

del processo innovatore;

Rilevato che

sono in corso attività complesse di rendicontazione di importanti misure afferenti all'attuazione di servizi riscompresi nel

Piano Sociale di Zona e finanziate a valere su fondi PAC-Fondo Povertà- Pon Inclusione- Buoni Servizio;

tali rendicontazioni si svolgono su varie piattaforme dedicate ( SistemaPuglia-Sigma-Piattaforma Multifondo_Mirweb)

rispetto alle quali occorrono competenze specifiche per l'inserimento dei dati richiesti e la coniocenza dello stato dell'arte

riferito a ciascuna misura nel territorio di riferimento;

Considerato:

-     Che nelle schede finanziarie del IV PSZ annualità 2018-2020 sono state incardinate le somme per le spese di

funzionamento Ufficio di piano ( scheda 17 Azione di sistema – Funzionamento Ufficio di Piano) e che appare

opportuno avvalersi di apposito servizio di assistenza tecnica qualificata, già in grado di gestire la fase finale della

rendicontazione delle predette misure in tempi celeri;

–   che procedere ad una procedura aperta per l' individuazione di un soggetto in grado di gestire l'affidamento di tale

complessa e importante attività a un nuovo soggetto comporterebbe nell'immediato un rallentamento delle predette

attività e la conseguente attuale possibilità di perdita dei finanziamenti predetti, stante anche la complessa attività

che vede impegnato l'Ufficio di Piano, oltre che nelle attività gestionali ordinarie, nella elaborazione dei progetti a

valere sui fondi del PNRR;

 Visto l'art. 36 comma 2 del D.L.vo 18/4/2016 n. 50, come modificato da D.L. 76/2020 convertito con L.

120 del 2020 e dal D.L. 77/2021, convertito con L. 108 del 2021, dispone che, qualora la determina a

contrarre oaltro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023, è possibile

procedere con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. il quale al comma 2, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità

ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Richiamato:

-     l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 con il quale viene stabilito che prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti

pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Pagina 1 di 3



Dato atto che

 in in data 08/03/2022 si è proceduto ad attivare sul MEPA una trattativa per le attività sopra indicate (Trattativa Diretta

n. 2052882 ), allegata sub 1;

 entro il termine di scadenza delle predette trattative sul portale MEPA la richiesta è stata riscontrata, all. sub. 2 ;

- che la proposta dell' operatore economico (cod.n.2052882) Euromediterranea s.r.l. , per un importo di € 18.879,36 oltre

iva ( € 23.032,82 ) risulta congrua;

Rilevato che il CIG è il seguente:Z6B35199CA

Attestata la regolarità contributiva con DURC prot. INPS_29250931 Data richiesta 29/12/2021 Scadenza validità

28/04/2022

Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80

del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa

di cui al presente provvedimento,è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza

pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte nei commi 707 e ss. De ll'art. 1 della L. 208/2015 (cd legge distabilità

2016).

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che ha

curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art.6 bis della Legge n.241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di  affidamento

 __________________________________________________________________________                                           

                                                      Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano

Dott.ssa Caterina Incampo

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 163/2006;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

1.DI IMPEGNARE la somma di € 23.032,82 IVA compresa (€ 18.879,36 + iva ), a valere sui fondi relativi al funzionamento

dell'Ufficio di Piano, nel modo che segue

 € 6.162,65_sui fondi del V livello del PCF 1.03.02.99.999, cap. 934026, RP Bilancio 2022, codifica di bilancio 12.05.01.10

“Spese di funzionamento dell'UDP finanziate con trasferimenti dei Comuni” impegno n._1360/0/2014_sub 29;

Pagina 2 di 3



€ 14.111,00 sui fondi del V livello del PCF 1.03.02.99.999, cap. 934026, RP Bilancio 2022, codifica di bilancio 12.05.01.10

“Spese di funzionamento dell'UDP finanziate con trasferimenti dei Comuni” impegno n._704/2017/sub 1;

€ 2.759,17 sui fondi del V livello del PCF 1.03.02.99.999, cap. 934026, RP Bilancio 2022, codifica di bilancio 12.05.01.10 

“Spese di funzionamento dell'UDP finanziate con trasferimenti dei Comuni” impegno n._2433/2018/;

 2.DI PROCEDERE all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) alla ditta Euromediterranea s.r.l. P.IVA/C.F.

 02319900714  alle condizioni di cui al capitolato prestazionale allegato _(all.1) per un importo di € 1 18.879,36 oltre IVA al

22% del Servizio di supporto alla rendicontazione di delle misure afferenti al Piano Sociale di Zona ( PAC -Fondo Povertà-

Pon Inclusione) per il periodo strettamente necessario al completamento della rendicontazione delle stesse, stimato in mesi 4

dall'affidamento, al fine di non perdere i finanziamenti concessi ;

3.Di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria e al Servizio di Ragioneria del Comune Capofila per gli

adempimenti di competenza.

4.DI DICHIARARE l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. in capo al Dirigente

che sottoscrive il presente provvedimento;

5.Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.

1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

 

 IL DIRIGENTE 4° SETTORE 

RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

avv. Berardino GALEOTA

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.143 del 21/03/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. ASSISTENZA TECNICA PE RIL COMPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI RENDICONTAZIONE FONDI PAC-PON-
POVERTA'

0014527 - EUROMEDITERRANEA S.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340262014

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2014 1360/0 Data: 16/06/2014 Importo: 14.162,65

6.162,65Importo:15/03/2022Data:2014 1360/29Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

Z6B35199CAC.I.G.:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO - PIANO SOCIALE DI ZONA -
ENTRATA CAP. 56703

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. ASSISTENZA TECNICA PE RIL COMPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI RENDICONTAZIONE FONDI PAC-PON-
POVERTA'

0014527 - EUROMEDITERRANEA S.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340262017

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2017 704/0 Data: 16/02/2017 Importo: 14.111,00

14.111,00Importo:15/03/2022Data:2017 704/1Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

Z6B35199CAC.I.G.:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO - PIANO SOCIALE DI ZONA -
ENTRATA CAP. 56703

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.143 del 21/03/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. ASSISTENZA TECNICA PE RIL COMPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI RENDICONTAZIONE FONDI PAC-PON-
POVERTA'

0014527 - EUROMEDITERRANEA S.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340262018

2.759,17Importo:15/03/2022Data:2018 2433/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z6B35199CAC.I.G.:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO - PIANO SOCIALE DI ZONA -
ENTRATA CAP. 56703

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 15/03/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

132

PSZ. ASSISTENZA TECNICA PER IL COMPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI
RENDICONTAZIONE FONDI PAC-PON-POVERTA'

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 143 Nr. adozione generale: 375
21/03/2022Data adozione:

15/03/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 375 del 21/03/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


